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[Th. Mikkelsen.] 
hr. Aksel Møller, statsmidler til opførelse 
af en plejestiftelse for pensionister, 홢Tofte- 
gaarden", i Vejle. Der var, så vidt jeg ved, 
tale om millionbeløb, og som naturligt er 
ved opførelse af en så stor bygning, bliver 
en vis administration nødvendig, for at dette 
hjem kan holdes i gang. Kunne det ikke i 
relation til alle de taler om besparelser på 
det administrative område, som de ærede 
ordførere for venstre og de konservative 
har holdt under denne debat, have en vis 
betydning, om man ad lovgivningens vej 
samordnede driften af disse hjem.? Der er 
her tale om meget store sociale interesser; : 
der er tale om store problemer i forbindelse 
med det forsorgsmæssige område. I takt med 
befolkningsforøgelsen vil det sikkert blive 
et betydeligt antal plejehjem, der skal op- 
føres for at dække behovet i fremtiden 
såvel hos de små pensionister fra stat og 
kommune som hos privatpensionister og 
invalidepensionister. Jeg tror, man vil 
kunne spare betydelige administrationsud- 
gifter på dette område. Kunne man ikke 
opnå forenkling ved, at der ad lovgivningens 
vej blev åbnet adgang for kommunerne til 
at forhandle med organisationer og sammen- 
slutninger om indskydelse af midler i kom- 
munalt opførte alderdomshjem, i stedet for 
at de selv opfører stiftelser, imod at få ret 
til at anbringe nogle af deres pensionister 
eller deres erhvervsudøvere i disse hjem? 
Ja, hele problemet har også relation til den 
tale, venstre og de konservative har ført 
om, hvor meget boligbyggeriet koster. Det 
er et spørgsmål, om man ikke ved en sådan 
samordning, en sådan forenkling på dette 
sociale felt, vil kunne spare betydelige midler 
for staten og i øvrigt også materialer, som 
jo i mange tilfælde skal indføres udefra. 
Jeg tror, man vil kunne opnå en hel del, og 
jeg tror, man skal søge at finde veje frem 
til en forenkling på dette område. 

Peter Jørgensen: Under finanslovdebatten 
i 1954 og igen i 1955 rejste jeg nogle spørgs- 
mål vedrørende de tekniske skoler og frem- 
drog i denne forbindelse spørgsmålet om de 
store årgange, og hvilke problemer der 
knytter sig til disses placering i erhvervs- 
livet. Jeg fik dengang det svar, at man 
under hensyn til, at den nye lærlingelov 
ikke var vedtaget, ikke kunne sige noget 

konkret om, hvorledes forholdene med 
hensyn til de tekniske skoler skulle ordnes. 
Imidlertid har vi nu fået den nye lærlinge- 
lov gennemført, og derfor vil jeg gerne på ny 
rejse spørgsmålet. Det er jo ikke nok, at 
vi her vedtager en lærlingelov, der opstiller 
regler for, hvorledes uddannelsen skal foregå, 
hvis vi ikke samtidig sørger for, gennem 
lovgivningen og rent administrativt, at der 
også er de nødvendige skoler og de nødven- 
dige lærerkræfter til at uddanne ikke alene 
den ungdom, der nu skal i lære i henhold til 
den nye lærlingelov, men også dem, der skal 
have den videre uddannelse, som står i 
forbindelse hermed. 

Man har efter min opfattelse været en 
lille smule langsom med at få disse spørgsmål 
bragt i orden. Det er i høj grad aktuelt på 
nuværende tidspunkt, at skolerne rundt 
omkring i landet bliver udvidet. Vi står 
f. eks. i Århus over for en millionudvidelse 
af vore teknika, og vi har i hvert fald ikke 
indtil dette tidspunkt kunnet komme igen- 
nem med de forslag til nybygninger, som vi 
har indsendt. Det er så meget mere beklage- 
ligt, at der er en sådan langsommelighed in- 
den for administrationen med hensyn til be- 
handlingen af disse spørgsmål, som man i 
taler rundt om stadig hører om de store 
årganges problem. Vi står over for den 
situation, at rammerne bogstavelig talt er 
ved at sprænges. Vi overvejer ganske alvor- 
ligt at gennemføre en adgangsbegrænsning 
til vore skoler, og det var jo ikke lige netop 
det, der skulle ske på nuværende tidspunkt, 
tværtimod var det vel meningen, at man 
skulle optage mange flere unge på disse 
undervisningsanstalter, end tilfældet tid- 
ligere har været. 

Jeg vil derfor gerne henstille, så indtræn- 
gende som jeg kan gøre det, at man får 
de spørgsmål, jeg her har talt om, løst. 
Det drejer sig først og fremmest om den 
gældende, lov om tilskudsreglerne til de 
tekniske skoler og til den videreuddannelse, 
der knytter sig til disse skoler. 

På foranledning af de udtalelser, jeg for 
et par år siden fremsatte her, blev der nedsat 
et udvalg, der skulle beskæftige sig med disse 
spørgsmål, og det er et initiativ fra dette 
udvalg, jeg gerne her vil efterlyse. 

Jeg vil imidlertid gerne have lov til at 
pege på endnu et spørgsmål, nemlig spørgs- 
målet om en fastlæggelse og en normering 


